내수 3,977,831 7.40% 4,476,903 9.30% 5,177,687 11.88%

트랜스 내수 565,054 1.05% 600,553 1.25% 832,302 1.91%

자재판매 내수 528,932 0.98% 853,257 1.77% 820,695 1.88%

콜드체인사업부문
백신판매 내수 21,557,000 40.11% 13,959,560 29.00% 19,470,546 44.67%

수수료매출 내수 21,943,382 40.83% 47,849 0.10% 12,606,706 28.92%

의료기기사업부문
제품매출 내수 1,158,503 2.16% 23,817,149 49.48% - 0.00%

기타매출 내수 - 0.00% 325,696 0.68% - 0.00%

바이오사업부문 용역매출 수출 - 0.00% - 0.00% 36,969 0.08%

합 계

수출 1,615,063 3.00% 1,307,638 2.72% 1,613,589 3.70%

내수 52,133,999 97.00% 46,824,562 97.28% 41,972,822 96.30%

합계 53,749,063 100.00% 48,132,200 100.00% 43,586,411 100.00%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

외환위험에 노출된 금융상품의 주요 통화별 구성내역은 다음과 같습니다.

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원환의 환율 10% 변동시

환율변동이 법인세차감전순이익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 연결회사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐

성 자산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

(2) 이자율위험

연결회사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에

노출되어 있습니다. 연결회사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책

을 수행하는 등 이자율위험을 관리하고 있습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 연결회사는 당기손익-공정가치 측정 금융자산과

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산(비유동)의 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당기

말 및 전기말 현재 시장성 있는 금융자산 및 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

현금및현금성자산

USD 4,706,267 3,353,391

JPY 70,263 198,953

소계 4,776,530 3,552,344

매출채권

USD 666,541 655,116

JPY 90,462 176,585

소 계 757,003 831,701

(단위: 천원)

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 537,281 (537,281) 400,851 (400,851)

JPY 16,073 (16,073) 37,554 (37,554)

합계 553,354 (553,354) 438,405 (438,405)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

채무증권 48,234,388 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 상기 자산부채의 공정가치가

10%변동할 경우에 향후 1년간의 총포괄손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다.

(4) 신용위험

신용위험은 연결회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이

계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 연결회사는 신용위험관리를 위하여

업체의 신용수준이 일정 이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용위험관리를 위

하여 매월 정상 결제 유무를 파악하여 매출처의 지급여력의 문제발생 가능성을 파악하고 있

습니다. 이러한 관리활동으로 문제발생 매출처에 대한 용역 제공을 조정하여 신용위험의 노

출을 최소화하고 있습니다. 또한 신용도가 높은 국내 금융기관에 대한 예금예치 등으로 금융

기관으로부터의 신용위험은 극히 제한적입니다. 금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최

대 노출정도를 표시하고 있습니다. 보고기간종료일 현재 연결회사의 신용위험 최대 노출정

도는 다음과 같습니다.

(5) 유동성 위험

[…]

구분 장부금액 계약상 현금흐름 6개월이하 6개월~12개월 1년~3년 3년초과

매입채무 2,516,837 2,516,837 2,516,837 - - -

단기차입금 2,708,000 2,708,000 2,068,000 640,000 - -

유동성장기부채 97,998 97,998 73,998 24,000 - -

전환사채 48,842,555 49,763,538 - 49,763,538 - -

기타유동금융부채 4,145,861 4,145,861 4,030,928 114,933 - -

장기차입금 48,000 48,000 - - 48,000 -

기타비유동금융부채 331,543 331,543 - - 331,543 -

합계 58,690,794 59,611,777 8,689,763 50,542,471 379,543 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

연결회사는 환율변동으로 인한 시장위험에 노출되어 있으며, 이자율위험에 노출되어 있습니

다.

-환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 연결회사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 연결회사의 기능통화와 다른 통

화로 발생할 때)과 해외사업장순투자와 관련하여 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

-이자율위험관리

연결회사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에

노출되어 있습니다. 연결회사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책

을 수행하는 등 이자율위험을 관리하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율위험에 노출되어 있는 차입금은 다음과 같습니다.

이자율 1% 변동시 연결당기순손익에 미치는 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(2) 자본위험관리

연결회사의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익

을 극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 연결

회사는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 적절히

수정변경하고 있습니다. 연결회사의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 - 2,708,000

유동성장기부채 - 97,998

장기차입금 - 48,000

합계 - 2,853,998

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 - - (28,540) 28,540

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

보고기간종료일 현재 연결회사의 부채비율은 다음과 같습니다.

30. 영업부문 정보

(1) 영업부문은 4개로 구성되어 있으며 그 내용은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 보고부문당기손익은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

부채 29,275,991 59,527,712

자본 171,518,862 128,115,546

부채비율 17.07% 46.46%

구분 내용

본사 및 바이오사업부 바이오사업 및 총괄

전자사업부 변압기, 모터, 펌프등의 제조

콜드체인사업부 의약품 유통 및 도매

의료기기사업부 위생용품 제조

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 콜드체인사업 의료기기사업 합계

부문 수익 384,333 9,090,178 43,500,382 6,885,121 59,860,014

(-)부문간 수익 (384,333) - - (1,115,583) (1,499,916)

(-)중단영업 - - - (4,611,035) (4,611,035)

외부고객으로부터의 수익 - 9,090,178 43,500,382 1,158,503 53,749,063

수익인식시점

한시점에 인식 - 9,090,178 23,136,746 5,769,538 37,996,461

기간에 걸쳐 인식 - - 20,363,636 - 20,363,636

부문 영업이익(손실) (12,349,374) (575,761) 4,213,263 (113,941) (8,825,812)

(-)중단영업 - - - 125,552 125,552

보고부문 영업이익(손실) (12,349,374) (575,761) 4,213,263 11,611 (8,700,260)

감가상각비 등 281,429 201,772 7,456,949 569,342 8,509,492

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

<전기>

(3) 보고기간종료일 현재 고객과의 계약과 관련하여 인식한 계약자산의 변동내역은 다음과

같습니다.

(4) 당기 중 발생원가에 기초한 투입법을 적용하여 기간에 걸쳐 수익을 인식한 계약으로서

계약금액이 직전 보고기간 매출액의 5% 이상인 주요 계약의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 보고기간종료일 현재 보고부문 자산 및 부채의 내용은 다음과 같습니다.

<당기말>

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 콜드체인사업 의료기기사업 합계

부문 수익 200,806 9,981,944 14,007,410 25,483,846 49,674,006

(-)부문간 수익 (200,806) - - (1,341,000) (1,541,806)

외부고객으로부터의 수익 - 9,981,944 14,007,410 24,142,846 48,132,200

수익인식시점

한시점에 인식 - 9,981,944 14,007,410 24,142,846 48,132,200

기간에 걸쳐 인식 - - - - -

보고부문 영업이익(손실) (13,165,492) (703,867) (1,390,606) 7,382,822 (7,877,143)

감가상각비 등 407,748 205,618 520,478 531,804 1,665,648

(단위: 천원)

구분 콜드체인사업

기초 -

수익인식 20,363,636

청구분 (20,363,636)

기말 -

<당기> (단위: 천원)

계약명 계약일 계약기간 진행률 계약자산 총액 수익인식액

코로나19백신 보관 및 유통 운영 2022-12-16
2023-01-01 ~ 2023-12-

31
100.00% 20,363,636 20,363,636

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 콜드체인사업 의료기기사업 연결조정 합계

보고부문자산 292,360,598 6,287,813 24,503,336 771,777 (123,128,671) 200,794,853

보고부문부채 52,617,060 2,831,062 13,904,552 - (40,076,684) 29,275,991

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

(6) 당기 및 전기 중 지역별 매출의 구성내역은 다음과 같습니다.

(7) 당기 및 전기 중 연결회사 매출의 10% 이상 및 주요 매출을 차지하는 거래처의 매출액의

내역은 다음과 같습니다.

31. 중단영업

연결회사는 2023년 6월 29일 종속기업인 (주)화진메디칼 지분 전부를 특수관계자인 에이치

엘비생명과학(주)에게 8,300,000천원에 매각하였고, 종속기업인 (주)화진메디스는 관련사업

을 중단하였습니다.

연결회사는 기업회계기준서 제1105호 '매각예정비유동자산과 중단영업'에 따라 당기 연결포

괄손익계산서상 중단영업에서 발생한 손익을 중단영업손익으로 구분하여 표시하고, 비교표

시된 전기 연결포괄손익계산서를 동일한 방법으로 재작성하였습니다.

(1) 중단영업의 손익은 다음과 같습니다.

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 콜드체인사업 의료기기사업 연결조정 합계

보고부문자산 239,983,305 6,627,350 12,631,779 18,614,067 (90,213,243) 187,643,258

보고부문부채 81,779,871 2,629,580 2,059,416 5,468,943 (32,410,097) 59,527,712

[…]

당기손익-공정가

치

 측정 금융자산

기타포괄손익-공

정가치측정 금융자

산

합계
상각후원가측정

금융부채

이자수익(비용) 2,490,882 - - 2,490,882 (5,197,068)

외화환산손익 1,649,943 - - 1,649,943 -

외환차익 279,756 - - 279,756 -

대손충당금환입(대손상각

비)
543,025 - - 543,025 -

파생상품거래이익(손실) (1,428,402) - - (1,428,402) -

당기손익-공정가치

측정 금융자산평가손익
- (4,802) - (4,802) -

당기손익-공정가치

측정 금융자산처분손익
- 665 - 665 -

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산평가손익
- - (240,052) (240,052) -

합계 3,535,204 (4,136) (240,052) 3,291,015 (5,197,068)

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산

현금및현금성자산 18,564,983 18,564,983 41,742,290 41,742,290

매출채권 9,536,256 9,536,256 5,481,772 5,481,772

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 187

(5) 보고기간종료일 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품의 공정가치를 공정가치 서열체

계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

금융상품의 민감도 분석은 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금융상품의 가치 변동에

기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개

이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으

로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은 공정가치 변동이 당기

손익으로 인식되는 복합금융상품이 있습니다.

당기손익-공정가치측정금융자산은 주요 관측불가능한 투입변수인 주가 및 변동성을 10%

증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 주가 및 변동성을 10% 증가시켰

을 경우의 변동을 유리한 변동, 주가 및 변동성을 10% 감소시켰을 경우의 변동을 불리한 변

동으로 산출하였습니다.

기타유동금융자산 13,875,404 13,875,404 22,051,982 22,051,982

당기손익-공정가치측정금융자산 19,560,599 19,560,599 89,446 89,446

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 30,301 30,301 3,474,514 3,474,514

기타비유동금융자산 37,606,782 37,606,782 31,102,502 31,102,502

합계 99,174,325 99,174,325 103,942,508 103,942,508

금융부채

매입채무 8,183,316 8,183,316 2,028,488 2,028,488

전환사채(유동) 7,435,725 7,435,725 48,842,555 48,842,555

기타유동금융부채 8,332,364 8,332,364 2,539,061 2,539,061

기타비유동금융부채 367,005 367,005 381,543 381,543

전환사채(비유동) 1,840,190 1,840,190 - -

합계 26,158,600 26,158,600 53,791,647 53,791,647

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

수준 1 수준 2 수준 3 수준 1 수준 2 수준 3

금융자산

당기손익-공정가치측정 금융자산 - - 19,560,599 89,446 - -

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 - 30,301 - - 3,474,514 -

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 188

(6) 당기 중 수준3 으로 분류된 금융상품의 민감도 분석내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말

유리한 변동(10%) 불리한 변동(-10%)

당기손익-공정가치측정금융자산

에이치엘비바이오스텝 주식회사 76,283 (41,851)

에이치엘비생명과학 주식회사 39,639 (23,360)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 189

30. 위험관리

(1) 금융위험관리

당사는 경영활동과 관련하여 신용위험, 유동성위험 및 시장위험 등 다양한 금융위험에 노출

되어 있습니다. 당사는 금융위험이 경영에 미칠 수 있는 불리한 효과를 최소화하기 위해  노

력하고 있습니다.

1) 신용위험

당사는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인

거래처와 거래하며, 신용위험노출 및 거래처의 신용등급을 주기적으로 검토하여 거래처의

여신한도를 재조정하는 등 신용위험을 관리하고 있습니다.

한편, 당사가 신용위험에 최대로 노출된 사항은 보고기간 종료일 현재 금융자산으로 인식된

장부금액으로 한정되며, 신용위험에 대한 최대노출금액은 장부금액과 동일합니다.

2) 유동성위험

당사는 미래의 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조달 계획을 수립하여 유동성위험

을 관리하고 있으며, 금융부채의 잔존계약 만기에 따른 만기분석내용은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위: 천원)

구분 장부금액 계약상 현금흐름 6개월이하 6개월~12개월 1년~3년 3년초과

매입채무 8,183,316 8,183,316 8,183,316 - - -